

Forfatter: Richardt, Chr.

Titel: Udrag fra Vasen.

Citation: Richardt, Chr.: "Samlede Digte. Anden deel.", i Richardt, Chr.: *Samlede Digte. Anden deel.*, 1895, s. 201. Onlineudgave fra Arkiv for Dansk Litteratur: <https://tekster.kb.dk/text/adl-texts-richardt02-shoot-idm140352320603712.pdf> (tilgået 26. april 2024)

Anvendt udgave: Samlede Digte. Anden deel.

En Kunstner stod engang ved Smelteovnen;  
det skønne Kar, hans Skaberevne danned,  
det skal nu støbes, nu i denne Time.  
Han havde ikke sovet mangan Nat  
ved Tanken om sin end ufødte Skat:  
det gjælder, om hans Form er rigtig stillet,  
det gjælder, om hans Brændsel vil slaa til,  
om let og lydigt Malmen smelte vil!  
thi mægtigt er hans Værk, - i Kæmpe-Maal  
han formet har en underdejlign Skaal,  
og mellem Nymfer, mellem Løv og Blomster  
hans Vase bæere skal et Gudebilled,  
dannet af Mesterhaand: en skjønn Apollo  
med Solen som en Glorie om Panden, -  
o maa nu Billedet paa Vasens Væg  
blot træde frem i rene, klare Præg!

Der staar han hos den høje Form, paa Stigen,  
mens Blæsebælgen puster, Ilden øges;  
nu kun et Tegn - og Formens Dække løftes,  
og alt det hede, glødende Metal,  
som nu i denne Time støbes skal,  
udgyder sig i fulde, varme Strømme,  
som i et Persekar de røde Druer.  
Ja, Formen fyldes; Vasens Fod og Bugning  
de maa nu lystre smukt hans Kunstnersnille,  
og runde sig saa ganske som han vilde.  
Det lykkes for ham; just i denne Stund  
maa hans Apollobilled lønligt fødes,  
202 og vinde Skikkelse franeden opad,  
alt som den tunge Strøm derinde stiger.  
Ja nu er Gudens Bue kommet frem!  
nu Haand og Arm I nu Skulder, Hals og Hoved!  
han veed det, skjøndt han ikke skuer dem, -  
velkommen Fostersøn, velkommen - Himmel,  
nu mangler kun det Øverste mod Randen,  
kun Lokkerne, kun Glorien om Panden!

Han seer til Ovnén. Ilden blusser lystigt,  
og smelter lydig hvad den smelte skulde,  
de blanke Masser, han lod kaste i den.  
Men er der nok Metal - det sortner for ham,  
mon han har regnet rigtigt - vee, hvis ikke!  
Nej, Nej der er ej nok, der fattes noget, -  
Afsted! Og som en Rasende han styrter  
ind i sin Bolig, fulgt af sine Svende.  
»Dér, dér! tag Fadene, tag Kar og Kruse  
Alt hvad her er af Tin, - men skynd Jer, skynd Jer!  
Nej meer endnu - tag Lamper, Kandelabrer,  
Alt hvad her er af Bronze, skynd Jer Svende!  
Nej Holdt, tag Sølvét med, de svære Skaaler,  
vælt det i Ovnén, før det er forsiide, -  
det gjælder Glorien om Apollos Hoved,  
det gjælder Kunstnerglorien om min Pande!«

Og som i Vanvid flyver han tilbage,  
mens Blodet stormer heftigt ham til Hjertet,  
langt raskere end nu Metallet flyder.  
»Hæld i! Hæld i!« Og fra Stilladsets Tinde  
han kaster, vælter Tin og Sølv og Bronze,  
203 alt som det rækkes ham af rappe Hænder.  
Til sidst han raaber: »Intet er for kostbart!«  
og river sig sin bedste Skat fra Brystet,  
sin tunge, gyldne Kjæde, Fyrstegaven:  
»Gaa med, sæt Glansen Du i Glorien!«  
Saa daaner han. Men Formen langsomt fyldes,

alt som det nye Malm af Ilden smeltes,  
mens Svendene see til i lydløs Taushed.  
Og da han vaagner af sin Feberhede,  
paa Lejet, hvor hans Svende havde bragt ham,  
af kjølet selv, som nu hans dyre Støbning,  
og gjør sig stærk,  
og vakler hen at see sit stolte Værk,  
alt medens Formen tages fra hinanden:  
da skuer han med henrykt Faderøje  
sin Vase blinkende i Solens Straaler,  
og fra dens Runding, mellem Løv og Blomster  
i faste, uudslettelige Præg,  
med Gloriens Straalelinjer klare, nøje,  
sin Gudeskikkelse den stolte, høje!